
11/04/2019 Název prezentace 0



1

VZ1 - Výzkum materiálového využití strusek



2

Charakterizace strusek
(parametry v katalogu)

Chemické a fázové 
složení

Texturní parametry

Tepelná stabilita

Výluhy

Technologické testy
(indikace vhodnosti strusek pro daný účel) 

Recyklovatelnost Fe

Hydraulické a latentně 
hydraulické schopnosti

Objemová stabilita

Další využití

Recyklace

Recyklace

Pojivové systémy

Stavební průmysl

Zemědělství
Abraziva

Porézní keramika

Asfaltové směsi

Superkapacitory

Výzkumný cíl VZ1 - zvýšení kvality využití metalurgických strusek a zvýšení podílu jejich materiálového využití.



3

Charakterizace strusek – příprava katalogu: 

Celkem 31 VPS
• 15 GVS
• 16 VPK 



4

Celkem 15 OPS



5

Celkem 25 PAS



6

Magnetická separace

Orig

Mag Nemag

Testováno několik postupů

Laboratorní měřítko Průmyslové měřítko
https://www.hielscher.com/

Izolace světlých fází?

Separace ultrazvukem

Využití?



7

Hydraulické a latentně hydraulické schopnosti

Voda

Vodní sklo



Výběr tuhého aktivátoru pro  granulovanou VPS
Využití tuhých aktivátorů

Využití strusek pro solidifikace jiných odpadních materiálů

Různé typy odpadních materiálů
Pojivo Aktivátor

PAS Odpadní materiál

Vibrolití

Briketace

8



9

Využití strusek jako plniv pro fotokatalyticky aktivní dlaždice

Cement

g-C3N4

Klimatická komora Vzorek před osvitem
Vzorek po osvitu

Aktivní vrstvaDlaždice
Cement

Struska



10

Studium objemové stability strusek

Ocelárenská 
pecní 

struska



11

Pánvová 
struska



12

Testování ekotoxicity strusek - Využití strusek pro rekultivace a zemědělství

Zavedené testy: akutní test na dafniích (Daphnia magna S.), semichronický test na semínkách hořčice (Sinapis alba L.), 
semichronický test na okřehku (Lemna minor L.), bioluminescenční test na Vibrio fisheri, kontaktní semichronický test 
na salátu (Lactuca sativa L.).  

Lemna minor L.

2.5 ml/l 10 ml/l5 ml/l 20 ml/l

Sinapis alba L. Lactuca sativa L.

Struska + AP

Do určitého poměru struska / půda
stimulace růstu salátu



13

Využití strusek jako abraziv

Složka frikčních kompozitů

0 50 100 150 200

45

90

135

180

0

1

2

3

0

50

100

150

 

T
in

it
 (

°C
)

Brake stop

 Tinit

 

D
ec

el
 (

m
.s

-2
)

 decel

 

 

v
 (

k
m

.h
-1

)

 vinit

 vfin

Testovací procedura

Brzdový dynamometr

1x3h-L
ACT

2x3h-L
ACT

3x3h-L
ACT

4x3h-L
ACT

5x3h-L
ACT

6x3h-L
ACT

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

 PM10

 PM10cumul

Cycle

P
M

10
 (

g)

0

1

2

3

4

5

6

P
M

10
cu

m
ul

 (
g)

1x3h-L
ACT

2x3h-L
ACT

3x3h-L
ACT

4x3h-L
ACT

5x3h-L
ACT

6x3h-L
ACT

105

106

107

108

109

1010

1011

N
to

t (
1.

cm
-3

)

Cycle

Frikčně-otěrové vlastnosti

Produkce otěrových částic



14

Využití strusek pro přípravu stavebních dílců typu pórobeton

Struska Vápno Cement

Voda

Formování

Hydratace

Pevnost v tlaku – až 50 MPa

Autokláv

Pórovitost 50%

Al prášek

Pevnost v tlaku – typicky 0.3 – 6 MPa



15

Plány pro další období:

• Dokončení katalogu strusek, hledání souvislostí mezi vybranými parametry a charakteristikou strusek

• Testování nově navržených postupů izolace na železo bohatých fází z komplexních zrn

• Testování dalších tuhých aktivátorů na bázi odpadních materiálů

• Optimalizace podmínek zpracování alkalicky aktivovaných strusek v autoklávu

• Karbonatační testy s alkalicky aktivovanými struskami

• Dokončení testů brzdových desek s obsahem strusek pomocí brzdového dynamometru

• Zúročení výzkumného úsilí v podobě publikačních výstupů

i. Magnetická separace 

ii. Objemová stabilita

iii. Fotokatalyticky aktivní dlaždice s obsahem strusky

iv. Vliv typu strusky na frikčně otěrové vlastnosti brzdových obložení



Děkuji za pozornost

Vlastimil Matějka

vlastimil.matejka@vsb.cz

https://smwm.vsb.cz/cs/


